UniFat

CENTRO UNIVERSITARIO

BANCO DE DADOS
GRADE CURRICULAR

APRESENTACAO

O curso de Pos-Graduacdo em Banco de Dados oferece instrumental técnico-cientifico para profissionais da
Tecnologia da Informagdo que atuam ou desgam atuar com captura, armazenamento e processamento de
informacbes e utiliz&las para 0 desenvolvimento de solugdes e estratégias empresariais de alcance aos
clientes a partir da criagdo de algoritmos. O programa de estudos contempla as principais linguagens e
paradigmas de programacao da atualidade bem como a engenharia de software e a geréncia de projetos de
tecnologia da informac&o. Nesse contexto, o curso de Banco de Dados fornece para profissionais da &rea de
computagdo um arcabouco tedrico e metodoldgico que ira auxiliar no desenvolvimento da gestdo de dados e

producdo de sistemas avancados que irdo dar 0 suporte necessarios as empresas.

Cédigo

5045

5097

4839

4971

4966

5139

5159

4847

4852

4872

Disciplina
Governanca e Auditoria de Tecnologia da Informacé&o
Introducédo a Banco de Dados
Introducdo a Ead
BIG Data e Ciéncias dos Dados
Seguranca da Informacéo
Tecnologias e Linguagens de Banco de Dados
Administracdo do Sgbd-Postgresql
Pensamento Cientifico
Sistemas de Informac¢des Gerenciais

Trabalho de Conclusédo de Curso

0800 591 4093 https://www.posgraduacaofat.com.br 18/10/2025 10:14:54

Carga
Horaria

60

60

60

60

60

60

60

60

60

80



