

BANCO DE DADOS GRADE CURRICULAR

APRESENTAÇÃO

O curso de Pós-Graduação em Banco de Dados oferece instrumental técnico-científico para profissionais da Tecnologia da Informação que atuam ou desejam atuar com captura, armazenamento e processamento de informações e utilizá-las para o desenvolvimento de soluções e estratégias empresariais de alcance aos clientes a partir da criação de algoritmos. O programa de estudos contempla as principais linguagens e paradigmas de programação da atualidade bem como a engenharia de software e a gerência de projetos de tecnologia da informação. Nesse contexto, o curso de Banco de Dados fornece para profissionais da área de computação um arcabouço teórico e metodológico que irá auxiliar no desenvolvimento da gestão de dados e produção de sistemas avançados que irão dar o suporte necessários às empresas.

Código	Disciplina	Carga Horária
5045	Governança e Auditoria de Tecnologia da Informação	60
5097	Introdução a Banco de Dados	60
4839	Introdução à Ead	60
4971	BIG Data e Ciências dos Dados	60
4966	Segurança da Informação	60
5139	Tecnologias e Linguagens de Banco de Dados	60
5159	Administração do Sgbd-Postgresql	60
4847	Pensamento Científico	60
4852	Sistemas de Informações Gerenciais	60
4872	Trabalho de Conclusão de Curso	80